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ANOTACE

Tato diplomová práce řeší problematiku zdravotnictví, zejména zdravotnických staveb

z hlediska stavebního a ekonomického, zaměřuje se na stavební požadavky a standardy těchto

staveb, shrnuje a popisuje požadavky na technické a věcné vybavení jednotlivých pracovišť.

Vzhledem k rozsáhlému tématu je velká pozornost věnována nemocnicím, jako

dominantnímu typologickému zástupci, neboť základní principy navrhování jsou obecně

platné pro všechny druhy a typy zdravotnických staveb. Tato práce se dále snaží přiblížit

problematiku financování jednotlivých oblastí zdravotnictví a neopomíjí ani základní přehled

ekonomiky zdravotnických zařízení.
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ANNOTATION

This thesis deals with health service issues, especially medical buildings, from the

structural and economic point of view, targets on structural requirements and standards of

these buildings, sums up and describes demands on technical and factual equipment of

individual workplaces. Considering this extensive topic, the significant attention is dedicated

to hospitals as a dominant typological model because the basic principles of designing are

generally valid for all types of medical facilities. This thesis also tries to give an insight into

the financial issues of particular fields of health care and doesn´t disregard basic overview of

economy of medical facilities.
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ÚVOD

Zdravotnické stavby jsou jednou z nejsložitějších architektonických disciplín. Rozvoj

medicíny a souvisejících oborů přináší neustále nové požadavky, na které je potřeba reagovat

novými architektonickými technologiemi a návrhy. Vzhledem k technologické složitosti

zdravotnických staveb bývá doba realizace obvykle delší než u jiných staveb. Rychlost

rozvoje diagnostických a terapeutických technologií s sebou přináší nutné změny už ve fázi

projektu a výstavby. Architektura objektu a jeho zapojení do prostředí, řešení interiéru a

vybavení má obrovský vliv na psychiku pacientů. V dnešní době dochází k tzv. humanizaci

zdravotnických staveb, kdy architektonický a výtvarný koncept hraje v tomto směru důležitou

roli.

Výrazný a zrychlený vědecký rozvoj přináší neustále nové požadavky na uspořádání

zdravotnických zařízení. Jedná se nejen o rozvoj léčebných a terapeutických metod, ale i o

technické a hospodárné změny v zásobování a dopravě těchto zařízení. Nároky na

technologická vybavení a s tím i spojená nutnost odborné kvality specializovaných týmů

vyžadují značné ekonomické požadavky. Dochází tak k rozporu mezi životností stavby, která

je v desítkách let a morálním stárnutím technologického vybavení, které se z nedávných pěti

let zkrátilo na 2 – 3 roky. Vzhledem k ekonomice a finanční náročnosti nemohou být všechny

zdravotnická zařízení a hlavně menší nemocnice špičkově vybaveny. To vedlo k jejich

specializaci, která je dnes umožňována i dopravními možnostmi (leteckou záchrannou

službou).

Česká republika vynakládá na zdravotnictví ze státního rozpočtu nemalé částky.

Systém poskytování zdravotnických služeb a vybavení technickými prostředky je na velmi

kvalitní úrovni a v mnohých oborech zdravotnictví patříme mezi špičku, což je dáno

schopnostmi lékařů a zdravotníků a především jejich znalostmi.

Nicméně v 90 - tých letech se začal ve zdravotnictví projevovat výrazný nedostatek

finančních prostředků, který se alespoň částečně podařilo utlumit zavedením různých forem

paušálů, které se dnes uplatňují snad ve všech sektorech zdravotní péče. Problémy v oblasti

financování převážně velkých zdravotnických zařízení, nemocnic a léčebných ústavů jsou ale

i dnes značné. Neustále se provádějí úpravy financování jednotlivých druhů zdravotnických

zařízení, zkouší se systém DRG, snižují se počty zdravotnických zařízení (často jejich

slučováním). To vše má za následek snižování počtu lůžek a snižování nákladů. Tento proces

probíhá už řadu let a není dosud ukončen.
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Největší část nákladů ve zdravotnictví se vynakládá v nemocnicích a lůžkových zařízeních,

kde zhruba ¾ jejich nákladů tvoří náklady fixní, které se neustále zvyšují vzhledem k růstu

cen surovin, vody, elektřiny, plynu, pohonných hmot atd. Taktéž rostou i ceny léků a

léčebných prostředků a ceny investic stavebních a v oblasti přístrojového vybavení.

Přes všechny ekonomické a jiné potíže není zdravotnictví v naší zemi až v takové

kritické situaci, jak se často jeví a jeho úroveň je v porovnání se zahraničím stále velmi dobrá.
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1. ZDRAVOTNICKÉ STAVBY A JEJICH SOUČASNÁ SITUACE V ČR

Na počátku 90. let došlo ke změně politicko – hospodářského systému a s ní i zánik

organizace socialistického zdravotnictví. V naší zemi tehdy neexistovaly soukromé

nemocnice a soukromé lékařské praxe. Organizace byla pyramidní a centrálně řízená – síť

zdravotních středisek dle spádových oblastí a nemocnice s poliklinikou byly děleny podle

velikostí těchto oblastí. Spádové oblasti se dělily podle počtu obyvatel:

- asi 50 000 obyvatel – nemocnice s poliklinikou I. typu

- asi 200 000 obyvatel – nemocnice s poliklinikou II. typu

- asi 1 000 000 obyvatel – nemocnice krajské nebo univerzitní

V současné době do oblasti ambulantní péče hojně nastupují soukromé ordinace

všeobecných lékařů a specialistů, bývalé polikliniky se často stávají organizačně sdruženími

soukromých lékařů. Transformace nemocnic je výrazně ovlivněna politickým názorem

současné vlády – vznikají tak soukromé kliniky a nemocnice menší velikosti, velmi často

specializované. [1, 2]

Ve zdravotnictví dělíme, z hlediska poskytování, péči na primární, sekundární a

terciérní.

 Primární péče - je místem prvního kontaktu s lidmi, kterým je poskytnuta

nezbytná, tedy základní zdravotní péče. Primární péče se dělí do dvou stupňů:

- 1. stupeň – praktičtí lékaři pro děti a dospělé

- 2. stupeň – vyšetření a léčba odbornými lékaři – specialisty podle druhu

onemocnění. [1]

V ČR pak rozeznáváme čtyři druhy lékařů primární péče:

- Praktický lékař pro dospělé

- Praktický lékař pro děti a dorost

- Gynekolog

- Stomatolog

Téměř všichni primární lékaři jsou v naší zemi soukromí, ale jejich péče je převážně

hrazena z veřejných zdrojů. Vstup lékařů do primární péče je řízen udělením licence Českou

lékařskou (případně stomatologickou) komorou
1
a registrací příslušným zdravotním úřadem,

je – li zdravotní péče poskytována z veřejných zdrojů, pak také smlouvou se zdravotní

pojišťovnou. [2]

1
Zákon č. 220/1991Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře
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Primární zdravotnické služby u nás zahrnují poskytování všeobecné lékařské péče,

péče o matky a děti, gynekologické péče, zubní péče, některé druhy preventivní péče, kterými

jsou pravidelné preventivní prohlídky, screening vybraných nemocí, očkování a domácí péče.

 Sekundární péče - zde jsou odesláni pacienti z primární péče. Sekundární

péče zahrnuje specializovanou ambulantní péči a péči poskytovanou na lůžkových odděleních

nemocnic.

Lůžkovou péči dělíme na:

- normální péči – standardní a nadstandardní

- intenzivní péči – pro děti a dorost a pro dospělé

- skupinovou péči

- péče o chronicky nemocné

- paliativní péči – péče, která je poskytovaná pacientovi trpící nevyléčitelnou

chorobou v pokročilém stádiu. [1]

 Terciérní péče – nejvyšší stupeň z hlediska specializace a kvalifikace na

lůžkových oddělení univerzitních nemocnic. Pacienti jsou sem odesíláni ze sekundární péče

pro složitou diagnostiku a terapii, která není v sekundární péči dostupná. V řadě jiných zemí

je terciérní péče dostupná pouze v národních nebo mezinárodních centrech. [1, 2]
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2. STAVEBNÍ POŽADAVKY A STAVEBNÍ STANDARDY, STAVEBNĚ –

TECHNOLOGICKÉ ŘEŠENÍ ZDRAVOTNICKÝCH STAVEB

Stavebně – technologické řešení zdravotnických staveb upravuje vyhláška ministerstva

zdravotnictví ČR č.92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení

zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče. Tato vyhláška také umožnila

schválení nově zřizovaných soukromých ordinací v rekonstruovaných prostorech.

V roce 2002 byl založen projekt MANTRA - „Zlepšení systému plánování a


[…]


Obvyklá cena = 110 580 000 Kč x 0,20 = 132 696 000 Kč
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 JIP

Ocenění bude provedeno pro JIP o kapacitě 8 lůžek.

Celková čistá užitková plocha JIP byla stanovená jako průměrná, tzn., že se jedná o

průměr mezi variantou minimální (povinnou), která uvažuje pouze nezbytné místnosti a

maximální (doporučenou podle standardu).

Celková podlažní plocha byla stanovená pomocí koeficientu 1, 5, kterým se vynásobí

celková čistá užitková plocha JIP. Toto navýšení zhruba pokryje plochu chodeb a stavebních

konstrukcí, ale nezahrnuje komunikační vertikály a návazné technické provozy.

Celková podlažní plocha = celková čistá užitková plocha JIP x 1,5

Konstrukční výška = 4 m, pomocí ní se vypočítá obestavěný prostor

TYP

JEDNOTKY

ČISTÁ

UŽITKOVÁ

PLOCHA

[m
2
]

CELKOVÁ PODLAŽNÍ

PLOCHA

[m
2
]

OBESTAVĚNÝ

PROSTOR

[m
3
]

JIP – 8 lůžek 350 525 2 100

TYP JEDNOTKY

OBESTAVĚNÝ

PROSTOR

[m
3
]

STAVEBNÍ

ČÁST

[Kč/m
3
]

NEZDRAVOTNÍ

TECHNIKA

[Kč/m]

ZDRAVOTNÍ

TECHNIKA

[Kč/m
3
]

JIP – 8 lůžek 2 100 6 500 800 4 000

Obestavěný prostor

Podklady: Stavební standard – JIP a metodika oceňování

Zdroj: http://www.mzcr.cz/Odbornik/obsah/zlepseni-systemu-planovani-kapacit-a-efektivnosti-investovani-ve-

zdravotnictvi_1621_3.html

Podklady: Stavební standard – JIP a metodika oceňování

Zdroj: http://www.mzcr.cz/Odbornik/obsah/zlepseni-systemu-planovani-kapacit-a-efektivnosti-investovani-ve-

zdravotnictvi_1621_3.html

Jednotkové ceny
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Výsledná cena JIP o kapacitě 8 lůžek = čistý násobek výše uvedených parametrů

(ceny jednotky a obestavěného prostoru) a obvyklá cena, která je navýšena o cca 20 % pro

řešení návazností, prostorů pro technické vybavení, přípojek sítí apod.

Výsledná cena = 2 100 m
3
x 11 300 Kč = 23 730 000 Kč

Obvyklá cena = 23 730 000 Kč x 0,20 = 28 476 000 Kč
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 Standardní lůžková stanice

Ocenění bude provedeno pro standardní lůžkovou stanici o kapacitě 20 lůžek

v provedení prostorového standardu o nezbytném rozsahu.

Celková čistá užitková plocha standardní lůžkové stanice byla stanovená jako

průměrná, tzn., že se jedná o průměr mezi variantou minimální (povinnou), která uvažuje

pouze nezbytné místnosti a maximální (doporučenou podle standardu).

Celková podlažní plocha byla stanovená pomocí koeficientu 1, 5, kterým se vynásobí

celková čistá užitková plocha komplexu. Toto navýšení zhruba pokryje plochu chodeb a

stavebních konstrukcí, ale nezahrnuje komunikační vertikály a návazné technické provozy.

Celková podlažní plocha = celková čistá užitková plocha standardní lůžkové stanice x 1,5

Konstrukční výška = 4 m, pomocí ní se vypočítá obestavěný prostor

TYP

JEDNOTKY

ČISTÁ

UŽITKOVÁ

PLOCHA

[m
2
]

CELKOVÁ PODLAŽNÍ

PLOCHA

[m
2
]

OBESTAVĚNÝ

PROSTOR

[m
3
]

Standardní lůžková

stanice – 20 lůžek
380 570 2 280

TYP JEDNOTKY

OBESTAVĚNÝ

PROSTOR

[m
3
]

STAVEBNÍ

ČÁST

[Kč/m
3
]

NEZDRAVOTNÍ

TECHNIKA

[Kč/m]

ZDRAVOTNÍ

TECHNIKA

[Kč/m
3
]

Standardní lůžková

stanice – 20 lůžek
2 280 5 500 300 1 500

Obestavěný prostor

Podklady: Stavební standard – lůžková stanice a metodika oceňování

Zdroj: http://www.mzcr.cz/Odbornik/obsah/zlepseni-systemu-planovani-kapacit-a-efektivnosti-investovani-ve-

zdravotnictvi_1621_3.html

Podklady: Stavební standard – lůžková stanice a metodika oceňování

Zdroj: http://www.mzcr.cz/Odbornik/obsah/zlepseni-systemu-planovani-kapacit-a-efektivnosti-investovani-ve-

zdravotnictvi_1621_3.html

Jednotkové ceny
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Výsledná cena standardní lůžkové jednotky o kapacitě 20 lůžek = čistý násobek

výše uvedených parametrů (ceny jednotky a obestavěného prostoru) a obvyklá cena, která je

navýšena o cca 20 % pro řešení návazností, prostorů pro technické vybavení, přípojek sítí

apod.

Výsledná cena = 2 280 m
3
x 7 300 Kč = 16 644 000 Kč

Obvyklá cena = 16 644 000 Kč x 0,20 = 19 972 800 Kč
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SKLAD

UMÝVÁRNA

SÁDROVNA

WC
PACIENTI I.

PŘÍPRAVNA WC
PERS. KAB 2

VYŠETŘOVNA 1

VYŠETŘOVNA 2

ČEKÁRNA

7

8

9

10

11

12

13

14
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ŠPIN.
MAT.

FILTR

STERILNÍ
MATERIÁL
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VYŠETŘOVNA 3
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Příloha 2: Ukázka půdorysu akutního příjmu FNO (část úrazové ambulance)
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