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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomika zdravotnických staveb
Jméno autora: Bc. Hana Dostálová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Oponent práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D..

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je formulováno tak, že ho lze pojmout jako rešerši existující literatury, stejně jako práci vyžadující praktickou aplikaci
teoretických znalostí z literatury a informací z praxe při analýze vztahu financování zdravotnictví a nákladů na realizaci a
provoz zdravotnických zařízení. Druhá varianta by byla poměrně náročná na znalosti a odbornou úroveň diplomantky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla pojata jako rešerše odborné literatury, což formulace zadání umožňuje. Jednotlivé části zadání jsou naplněny
informacemi ze zdrojů uvedených v seznamu literatury. Teoretické informace nejsou nijak propojeny.
Cíl práce je formulován až na konci práce v kap. 6 Cíle a přínosy a v kap. 7 Závěr. Cílem je podle kap. 6 „zaplnit nedostatky“
při navrhování zdravotnických staveb, podle kap. 7 „zmapování aktuálního stavu“ problematiky zdravotnických staveb v ČR
z hlediska stavebního a ekonomického s důrazem na projektové práce. Z hlediska „zmapování aktuálního stavu“ lze
považovat zadání za splněné, i když z něj nebyly vyvozeny žádné závěry.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je pojata jako rešerše literatury. Studentka v práci shromáždila velké množství informací, s kterými dále nijak
nepracovala. Text kapitol je převážně citací z vybraných zdrojů, nejvíce ze zdrojů 1, 2, 3, 4 a 16. Z uvedených informací
nejsou učiněny žádné závěry nebo naznačena spojitost mezi jednotlivými tématy.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce neobsahuje praktickou část. Teoretická část je složena z citací literatury, převážně z pěti výše uvedených zdrojů. Např.
kapitola 2 (str. 8-55) je shromážděna převážně ze zdroje vysokoškolských skript (1), Manuálu – Stavebních standardů na
stránkách MZČR (3) a vyhlášky č. 92/2012 Sb. (4), (např. str. 9-23 jsou víceméně přímou citací Přílohy 2 vyhlášky). Tabulky 1 –
8 v této části práce, označené jako vlastní tvorba, jsou jen grafickým vyjádřením textu vyhlášky, tabulka 9 zase grafickým
přepisem textu skript (1, str. 20). Ostatní kapitoly jsou vytvořeny obdobně, ze zdrojů 2 a 16 v kapitolách 3 (str. 68-73, 80-86),
4 (str. 89-100) a částečně i 5 (kap. 5.3, 5.4, 5.5).
Kapitola 4 Financování zdravotnictví popisuje způsob úhrady zdravotní péče různým poskytovatelům zdravotní péče. Stručná
informace o některých zdrojích financování zdravotní péče (zdravotní pojištění) je uvedena v kapitole 3. Možnosti
financování realizace nebo rekonstrukce zdravotnických staveb ale uvedeny nejsou.
Kapitola 5 Ekonomika zdravotnických staveb se po obecných informacích o nákladech, výnosech a hospodářském výsledku
(kap. 5.1) a statistikách hospodaření nemocnic, ponechaných bez komentáře (kap. 5.2), věnuje jen stručně nákladům na
provoz zdravotnických zařízení (kap. 5.3) a daním a odměňování zdravotníků (kap. 5.4 a 5.5). Kapitola se nezabývá náklady
na realizaci zdravotnických staveb, náklady na provoz jsou zmíněny minimálně. Tato problematika by zasloužila větší prostor.
V práci není žádný náznak propojení informací o stavebně technickém řešení zdravotnických staveb, jejich financování a
nákladech.
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Tématu ekonomiky zdravotnických staveb se nejvíce blíží výpočet nákladů na zřízení operačního komplexu, JIP a lůžkové
stanice uvedený v Příloze 1 (není v textu práce odkázána), který byl převzat z manuálu Stavebních standardů (zdroj 3) a
některé nákladové údaje byly bez vysvětlení změněny.
Studentka nevyužila teoretických znalostí nabytých studiem odborné literatury v praktické aplikaci. Formulace zadání
takovou aplikaci přímo nevyžadovala.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi rozsáhlá (120 stran textu), což přesahuje obvyklý rozsah diplomových prací. Má velmi dobrou jazykovou
úroveň a pěknou grafickou úpravu. Řazení kapitol odpovídá bodům zadání. Členění kapitol je logické, ale až příliš podrobné
(5. podúroveň).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Zdroje v seznamu literatury jsou uvedeny v zásadě správně, i když ne vždy v úplné podobě podle citačních standardů.
Citované zdroje jsou v textu uváděny často až po několika odstavcích, nebo na konci kapitoly, což může vyvolávat mylný
dojem o autorství textu. Tabulky 1 – 9 a 13 nelze uvádět jako vlastní tvorbu bez uvedení zdroje dat. Uvádění zdroje u
tabulek, obrázků a grafů neodpovídá zvolenému citačnímu standardu formou číselného odkazu.
Citované zdroje je třeba uvádět tak, aby byly jednoznačně určené – např. u zdroje 3 vede odkaz na stránku MZČR, odkud lze
stáhnout 9 dokumentů Manuálu, z nichž některých práce postupně čerpala. Jako zdroje měly být uvedeny až tyto jednotlivé
dokumenty.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce citací různých zdrojů shromáždila mnoho různorodých údajů, které se ne vždy týkají zadaného tématu (např. způsob
úhrady zdravotní péče, odměny lékařů aj.). Informace nejsou v práci nijak propojeny a využity k formulaci vlastních závěrů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je tvořena převážně rešerší odborné literatury. Jednotlivá témata nejsou nijak provázána. V kapitolách o
financování a ekonomice jsou informace o financování a úhradách zdravotní péče, nikoliv o financování a
ekonomice zdravotnických staveb.

Otázky:

Z čeho jsou hrazeny provozní náklady zdravotnických zařízení (energie apod.)? Jakou úlohu by měl v ekonomice
zdravotnických staveb mít Facility management?

Jaké mohou být zdroje financování realizace nebo rekonstrukce zdravotnických staveb? Existují ukazatele pro
odhad nákladů na realizaci a vybavení zdravotnických zařízení, příp. metodika pro jejich oceňování?

Z jaké části vaší práce plyne tvrzení č. 3 v kap. 6 Cíle a přínosy: „Domnívám se, že v budoucnu bude vývoj
zdravotnických staveb směřovat k větší humanizaci a ke zkracování pobytu pacienta na lůžkových odděleních
nemocnic“ a jaké to bude mít důsledky na ekonomiku zdravotnických staveb?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 20.1.2015 Podpis: